
 

Resolución No. 02-DGP-USDEE-AD 

 

 

 

P á g i n a  1 | 24 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

C E R T I F I C A C I Ó N 
 

El suscrito Secretario General de la Secretaría de Estado en el Despacho de 

Finanzas, CERTIFICA la resolución que literalmente dice: 

 

Tegucigalpa, MDC, 17 de febrero 2025 RESOLUCIÓN NÚMERO: 001-2025 

SECRETARÍA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO (1): 

Que, la Comisión Nacional de Bancos y Seguros (CNBS), mediante Oficio PDTE-

77/2025 con fecha 12 de febrero 2025, solicita a la Secretaría de Estado en el 

Despacho de Finanzas (SEFIN) autorizar Modificación Presupuestaria por 

traslados internos para otorgar ajuste salarial del 6.12% por Méritos 

Profesionales y Evaluación del Desempeño, según resultado del indicador 

institucional, obtenido en el Sistema de Gerencia Pública por Resultados y 

Transparencia (SIGPRET) a beneficio de 436 empleados permanentes y con 

fecha de efectividad retroactiva del 01 de enero 2025; este ajuste en alusión 

genera un impacto presupuestario total de TREINTA MILLONES NOVECIENTOS 

VEINTIOCHO MIL SETECIENTOS TREINTA Y DOS LEMPIRAS EXACTOS 

(L30,928,732.00). Modificación autorizada por el Pleno de la Comisión 

mediante Resolución GAD No.071/07-02-2025 de fecha 07 de febrero 2025. 

CONSIDERANDO (2): Que, la Dirección General de Presupuesto (DGP), realizó la 

revisión y análisis de los documentos que respaldan la solicitud, base legal y 

disponibilidad presupuestaria, por lo que se ha determinado otorgar Dictamen 

de Disponibilidad Presupuestaria Favorable No.02-DGP-USDEE-AD, donde 

esta Secretaría de Estado estima procedente autorizar lo descrito en el 

Considerando (1). CONSIDERANDO (3): Que, conforme a las normas legales, 

reglamentarias y técnicas del presupuesto, corresponde a la Secretaría de 

Estado en el Despacho de Finanzas (SEFIN), realizar los traslados de fondos de 

las asignaciones del Objeto del Gasto 11100-Sueldos Básicos, mediante 

Resolución. CONSIDERANDO (4): Que, la presente Resolución constituye un 

Instrumento Legal para autorizar la Modificación Presupuestaria por traslados 

internos, con el fin de otorgar ajuste salarial del 6.12% por Méritos 

Profesionales a 436 empleados permanentes de la Comisión Nacional de 

Bancos y Seguros (CNBS); sin embargo, la ejecución de los fondos es 

responsabilidad de la Institución ejecutora del gasto, en cumplimiento a los 

artículos 6 de la Ley Orgánica del Presupuesto, 3 de las Disposiciones Generales 

del Presupuesto y 7 de las Normas Técnicas. CONSIDERANDO (5): Que, conforme 

a lo dispuesto por los Decretos Legislativos No. 62-2023, artículo 247 y No. 4-

2025, artículo 254, los Órganos Superiores de las Instituciones 

Descentralizadas están facultados para autorizar las modificaciones a las 

estructuras de puestos. No obstante, cuando dichas modificaciones generen 

un efecto presupuestario, la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas 

(SEFIN) deberá emitir la Resolución correspondiente. Por lo que, y de acuerdo 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 02-DGP-USDEE-AD 

 

 

 

P á g i n a  2 | 24 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

con lo establecido en el Considerando (2), esta Secretaría considera procedente 

autorizar la presente modificación presupuestaria solicitada por la Comisión 

Nacional de Bancos y Seguros (CNBS). CONSIDERANDO (6): Que, Comisión 

Nacional de Bancos y Seguros (CNBS) a través de la unidad de Recursos 

Humanos deberá efectuar los ajustes en el Anexo Desglosado de Sueldos y 

Salarios 2025, quien deberá remitir dicho documento actualizado a la 

Secretaría de Finanzas a través de la Dirección General de Presupuesto (DGP). 

CONSIDERANDO (7): Que de conformidad con lo establecido por el artículo 36 

numeral 8) de la Ley General de la Administración Pública, son atribuciones y 

deberes comunes a las Secretarías de Estado, emitir los acuerdos y 

resoluciones en los asuntos de su competencia y aquellos que le delegue la 

Presidenta de la República, y cuidar de su ejecución. POR TANTO: De 

conformidad a lo establecido en los siguientes artículos: 321 de la Constitución 

de la República; 36 Numeral 8) y 116 de la Ley General de la Administración 

Pública; 6 y 35 de la Ley Orgánica del Presupuesto; 247 del Decreto Legislativo 

No. 62-2023; 1, 3, 51, 254 y 256 de las Disposiciones Generales del Presupuesto 

General de Ingresos y Egresos de la República Ejercicio Fiscal 2025 del Decreto 

Legislativo No. 4-2025; 2 y 3 del Reglamento de Ejecución de la Ley Orgánica 

del Presupuesto; 7, 24 inciso a) numeral 2 de las Normas Técnicas del 

Subsistema de Presupuesto vigente, contenidas en el Acuerdo No. 1341 y 27 

numeral 7) del Reglamento de Organización, funcionamiento y Competencias 

del Poder Ejecutivo. RESUELVE: ARTÍCULO 1. Autorizar e incorporar en el Anexo 

de Sueldos y Salarios 2025 de la Comisión Nacional de Bancos y Seguros (CNBS) 

un ajuste salarial por Méritos Profesionales y Evaluación del Desempeño del 

6.12% a 436 empleados permanentes, incrementando las siguientes 

estructuras presupuestarias: 

INSTITUCIÓN 950 

COMISIÓN NACIONAL DE BANCOS Y SEGUROS (CNBS) 

PROGRAMA 01 

ACTIVIDADES CENTRALES  

PROYECTO 00 

SUBPROGRAMA 00 

ACTIVIDAD 001 

ADMINISTRACIÓN SUPERIOR, APOYO TÉCNICO Y ADMINISTRATIVO 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 015 Unidad de Apoyo Técnico y Administrativo 

 

10000 SERVICIOS PERSONALES 

11100   12 099 0000 Sueldos Básicos L       4,740,164.00  

11510 12 099 0000 Decimotercer Mes L           729,256.00 

11520 12 099 0000 Decimocuarto Mes L           729,256.00 

11600 12 099 0000 Complementos L          620,948.00 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 02-DGP-USDEE-AD 

 

 

 

P á g i n a  3 | 24 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

11710 12 099 0000 Contribuciones al Instituto 

Nacional de Jubilaciones y 

Pensiones de Empleados y 

Funcionarios del Poder 

Ejecutivo (INJUPEMP) 

L          634,453.00 

11750 12 099 0000 Contribuciones al Instituto 

Nacional de Formación 

Profesional (INFOP) 

L              37,744.00 

16100 12 099 0000 Beneficios L           729,256.00 

  

Subtotal L         8,221,077.00 

 

 
 

 

0000 Comisionado Propietario 17,207.00L           223,691.00L             

0000 Comisionado Presidente 17,830.00L          231,790.00L             

0000 Comisionado Propietario 17,207.00L           223,691.00L             

0000 Director del Despacho de Comisionados 5,450.00L           70,850.00L               

0000 Auxiliar Administrativo II 2,222.00L            28,886.00L               

0000 Oficial de Imagen Institucional, Comunicación y Protocolo 3,597.00L            46,761.00L               

0000 Oficial de Diseño Audiovisual y Comunicación 1,542.00L            20,046.00L              

0000
Especialista de Imagen Institucional, Comunicación y 

Protocolo
2,867.00L            37,271.00L                 

0000
Especialista de Imagen Institucional, Comunicación y 

Protocolo
2,607.00L            33,891.00L               

0000 Oficial de Planeamiento y Evaluación de la Gestión 3,966.00L           51,558.00L                

0000 Asistente de Planeamiento y Evaluación de la Gestión 6,922.00L           89,986.00L              

0000 Oficial de Planeamiento y Evaluación de la Gestión 2,922.00L           37,986.00L               

NÚMERO 

PLAZA
DESCRIPCIÓN DEL PUESTO 

 AJUSTE 

MENSUAL                

IMPACTO TOTAL                            

(13 MESES)

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 02-DGP-USDEE-AD 

 

 

 

P á g i n a  4 | 24 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

 

0000 Oficial de Organización y Procesos 2,870.00L            37,310.00L                

0000 Especialista en Evaluación de la Gestión 5,287.00L            68,731.00L                

0000 Especialista de Organización y Procesos 4,358.00L           56,654.00L              

0000 Director de Planeamiento y Evaluación de la Gestión 5,450.00L           70,850.00L               

0000 Oficial de Organización y Procesos 1,542.00L            20,046.00L              

0000 Oficial Administrativo II 3,352.00L            43,576.00L               

0000 Oficial de Almacén 2,342.00L           30,446.00L              

0000 Jefe del Departamento de Presupuesto y Tesorería 5,230.00L           67,990.00L              

0000 Recepcionista 1,242.00L            16,146.00L                

0000 Oficial de Compensación Salarial 2,374.00L            30,862.00L              

0000 Auxiliar de Servicios 1,161.00L              15,093.00L               

0000 Oficial en Adquisiciones 3,500.00L           45,500.00L              

0000 Auxiliar Administrativo II 1,826.00L            23,738.00L               

0000 Oficial de Compras 3,108.00L            40,404.00L              

0000 Oficial de Talento Humano 3,108.00L            40,404.00L              

0000 Conductor de Automóviles 1,392.00L            18,096.00L               

0000 Conductor de Automóviles 1,392.00L            18,096.00L               

0000 Conductor de Automóviles 1,676.00L            21,788.00L                

0000 Auxiliar Administrativo II 2,292.00L           29,796.00L               

0000 Auxiliar de Contabilidad 2,030.00L           26,390.00L              

0000 Auxiliar Administrativo II 2,285.00L            29,705.00L               

0000 Medico 3,327.00L            43,251.00L               

0000 Analista de Gestión Presupuestaria 3,431.00L            44,603.00L              

0000 Analista de Información Presupuestaria 2,579.00L            33,527.00L               

0000 Auxiliar de Servicios Generales 1,813.00L             23,569.00L              

0000 Contador 3,084.00L           40,092.00L              

0000 Conductor de Automóviles 1,754.00L             22,802.00L               

0000 Auxiliar Administrativo I 1,353.00L            17,589.00L                

0000 Auxiliar de Compensación Salarial 1,835.00L            23,855.00L               

0000 Auxiliar de Servicios 1,135.00L             14,755.00L                

0000 Conductor de Automóviles 1,157.00L              15,041.00L                

0000 Auxiliar de Contabilidad 1,758.00L             22,854.00L               

0000 Oficial de Talento Humano 2,579.00L            33,527.00L               

NÚMERO 

PLAZA
DESCRIPCIÓN DEL PUESTO 

 AJUSTE 

MENSUAL                

IMPACTO TOTAL                            

(13 MESES)

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 02-DGP-USDEE-AD 

 

 

 

P á g i n a  5 | 24 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

 
 

0000 Conserje Mensajero 1,157.00L              15,041.00L                

0000 Oficial de Control de Bienes 2,579.00L            33,527.00L               

0000 Auxiliar de Servicios 1,145.00L             14,885.00L               

0000 Conductor del Despacho de Comisionados 1,357.00L             17,641.00L                

0000 Conductor del Despacho de Comisionados 1,357.00L             17,641.00L                

0000 Especialista en Adquisiciones 3,148.00L            40,924.00L              

0000
Auxiliar de Centro de Apoyo y Reproducción de Documentos 

(CARD)
1,448.00L            18,824.00L               

0000 Auxiliar Administrativo II 1,268.00L            16,484.00L               

0000 Jefe del Departamento de Contabilidad 4,072.00L            52,936.00L              

0000 Auxiliar Administrativo II 1,242.00L            16,146.00L                

0000 Gerente Administrativo 5,984.00L           77,792.00L                

0000 Jefe de Departamento de Talento Humano 4,147.00L            53,911.00L                

0000 Auxiliar Administrativo II 1,242.00L            16,146.00L                

0000 Subgerente Administrativo 4,128.00L            53,664.00L              

0000 Auxiliar de Presupuesto 1,061.00L             13,793.00L                

0000 Conductor del Despacho de Comisionados 1,357.00L             17,641.00L                

0000 Oficial de Seguimiento de Proyectos y Contratos 1,863.00L            24,219.00L               

0000 Auxiliar de Servicios 1,082.00L            14,066.00L               

0000 Auxiliar de Servicios 1,043.00L            13,559.00L               

0000 Jefe del Departamento de Adquisiciones y Contrataciones 4,039.00L           52,507.00L               

0000 Oficial de Consejería Profesional 1,954.00L            25,402.00L              

0000 Especialista en Estrategia y Seguimiento de la Gestión (TH) 2,607.00L            33,891.00L               

0000 Oficial de Talento Humano 1,542.00L            20,046.00L              

0000 Auxiliar de Servicios 1,032.00L            13,416.00L                

0000 Administrador de Sistemas y Comunicaciones 6,332.00L           82,316.00L               

0000 Administrador de Sistemas y Comunicaciones 5,149.00L            66,937.00L               

0000 Oficial de Soporte y Redes 2,579.00L            33,527.00L               

0000 Analista Programador de Sistemas 3,661.00L            47,593.00L               

0000 Analista Programador de Sistemas 3,381.00L            43,953.00L              

0000 Administrador de Sistemas y Comunicaciones 3,405.00L           44,265.00L              

0000 Especialista en Sistemas de Información 4,358.00L           56,654.00L              

0000 Auxiliar Administrativo II 2,339.00L           30,407.00L               

NÚMERO 

PLAZA
DESCRIPCIÓN DEL PUESTO 

 AJUSTE 

MENSUAL                

IMPACTO TOTAL                            

(13 MESES)

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 02-DGP-USDEE-AD 

 

 

 

P á g i n a  6 | 24 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

 
 

0000 Oficial de Soporte y Redes 2,579.00L            33,527.00L               

0000
Jefe de la Unidad de Seguridad de Tecnologías de 

Información
5,870.00L            76,310.00L                

0000 Jefe de la Unidad de Gestión de Tecnologías de Información 4,358.00L           56,654.00L              

0000 Administrador de Sistemas y Comunicaciones 3,324.00L           43,212.00L               

0000 Especialista en Sistemas de Información 4,162.00L            54,106.00L               

0000 Jefe de Departamento de Sistemas de Información 4,886.00L           63,518.00L               

0000 Analista de Tecnologías de Información 2,008.00L           26,104.00L               

0000 Administrador de Base de Datos 3,352.00L            43,576.00L               

0000 Jefe de Departamento de Infraestructura Tecnológica 6,275.00L            81,575.00L                

0000 Oficial de Soporte y Redes 2,546.00L           33,098.00L              

0000 Analista de Tecnologías de Información 2,544.00L           33,072.00L               

0000 Analista de Tecnologías de Información 2,544.00L           33,072.00L               

0000 Oficial de Seguridad de Tecnologías de Información 2,556.00L           33,228.00L               

0000 Oficial de Seguridad de Tecnologías de Información 2,261.00L            29,393.00L              

0000 Analista Programador de Sistemas 2,825.00L            36,725.00L               

0000 Administrador de Base de Datos 2,825.00L            36,725.00L               

0000 Diseñador Web 1,738.00L             22,594.00L              

0000 Diseñador Gráfico 1,490.00L            19,370.00L                

0000 Oficial de Secretaria General 3,100.00L            40,300.00L              

0000 Oficial de Secretaria General 3,769.00L            48,997.00L               

0000 Oficial de Información y Documentación 2,374.00L            30,862.00L              

0000 Oficial de Información y Documentación 2,374.00L            30,862.00L              

0000 Oficial de Secretaria General 2,744.00L            35,672.00L               

0000 Oficial de Archivo 2,711.00L              35,243.00L               

0000 Auxiliar de Archivo 2,157.00L             28,041.00L               

0000 Oficial de Secretaria General 2,443.00L           31,759.00L                

0000 Auxiliar de Archivo 1,254.00L            16,302.00L               

0000 Especialista Legal de la Secretaría General 2,607.00L            33,891.00L               

0000 Receptor de Secretaria 1,725.00L             22,425.00L               

0000 Oficial de Actas 1,693.00L            22,009.00L              

0000 Prosecretario 3,440.00L           44,720.00L               

0000 Oficial de Atención de Requerimientos de Información 1,542.00L            20,046.00L              

NÚMERO 

PLAZA
DESCRIPCIÓN DEL PUESTO 

 AJUSTE 

MENSUAL                

IMPACTO TOTAL                            

(13 MESES)

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 02-DGP-USDEE-AD 

 

 

 

P á g i n a  7 | 24 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

 
 

PROGRAMA 12 

SUPERVISIÓN, VIGILANCIA, ESTABILIDAD FINANCIERA  

Y CONTROL DEL SISTEMA SUPERVISADO 

PROYECTO 00 

SUBPROGRAMA 00 

ACTIVIDAD 001 

SUPERVISIÓN VIGILANCIA Y CONTROL DE BANCOS  

Y OTRAS INSTITUCIONES FINANCIERAS 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 014 Unidad de Supervisión 

 

10000 SERVICIOS PERSONALES 
11100   12 099 0000 Sueldos Básicos L         2,786,511.00 
11510 12 099 0000 Decimotercer Mes L          428,694.00 
11520 12 099 0000 Decimocuarto Mes L          428,694.00 
11600 12 099 0000 Complementos L          386,060.00 
11710 12 099 0000 Contribuciones al Instituto 

Nacional de Jubilaciones y 
Pensiones de Empleados y 
Funcionarios del Poder 
Ejecutivo (INJUPEMP) 

L           372,964.00 

11750 12 099 0000 Contribuciones al Instituto 
Nacional de Formación 
Profesional (INFOP) 

L             22,293.00 

16100 12 099 0000 Beneficios L          428,694.00 
  

Subtotal L       4,853,910.00 
 

 

0000 Auxiliar Administrativo I 1,874.00L             24,362.00L              

0000 Analista de Auditoria Interna 3,082.00L           40,066.00L              

0000 Analista de Auditoria Interna 3,082.00L           40,066.00L              

0000 Director de Auditoria Interna 5,992.00L           77,896.00L               

0000 Analista de Auditoria Interna 2,579.00L            33,527.00L               

0000 Analista de Auditoria Interna 2,462.00L           32,006.00L              

0000 Analista de Auditoria Interna 2,462.00L           32,006.00L              

364,628.00L  4,740,164.00L    

NÚMERO 

PLAZA
DESCRIPCIÓN DEL PUESTO 

 AJUSTE 

MENSUAL                

IMPACTO TOTAL                            

(13 MESES)

Total

0000 Supervisor (SBOIF) 2,904.00L           37,752.00L                

0000 Supervisor (SBOIF) 5,324.00L           69,212.00L               

0000 Supervisor (SBOIF) 4,300.00L           55,900.00L              

NÚMERO 

PLAZA
DESCRIPCIÓN DEL PUESTO 

 AJUSTE 

MENSUAL                

IMPACTO TOTAL                            

(13 MESES)

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 02-DGP-USDEE-AD 

 

 

 

P á g i n a  8 | 24 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

 

0000 Jefe de Unidad de Apoyo Técnico (SBOIF) 5,582.00L            72,566.00L               

0000 Intendente de Supervisión A (SBOIF) 7,874.00L            102,362.00L             

0000 Supervisor (SBOIF) 4,338.00L           56,394.00L              

0000 Oficial de Apoyo Técnico II (SBOIF) 3,337.00L            43,381.00L               

0000 Intendente de Supervisión B (SBOIF) 7,230.00L            93,990.00L              

0000 Intendente de Supervisión C (SBOIF) 7,874.00L            102,362.00L             

0000 Oficial de Apoyo Técnico II (SBOIF) 3,308.00L           43,004.00L              

0000 Supervisor (SBOIF) 4,338.00L           56,394.00L              

0000 Examinador I (SBOIF) 2,192.00L            28,496.00L              

0000 Auxiliar Administrativo I 2,110.00L             27,430.00L               

0000 Supervisor (SBOIF) 4,300.00L           55,900.00L              

0000 Supervisor (SBOIF) 4,338.00L           56,394.00L              

0000 Supervisor (SBOIF) 3,283.00L            42,679.00L               

0000 Supervisor (SBOIF) 3,785.00L            49,205.00L              

0000 Supervisor (SBOIF) 3,279.00L            42,627.00L               

0000 Examinador II (SBOIF) 3,279.00L            42,627.00L               

0000 Supervisor (SBOIF) 3,378.00L            43,914.00L               

0000 Supervisor (SBOIF) 3,800.00L           49,400.00L              

0000 Oficial de Apoyo Técnico II (SBOIF) 2,904.00L           37,752.00L                

0000 Examinador II (SBOIF) 3,283.00L            42,679.00L               

0000 Supervisor (SBOIF) 3,378.00L            43,914.00L               

0000 Oficial de Apoyo Técnico I (SBOIF) 2,722.00L            35,386.00L               

0000 Examinador II (SBOIF) 3,283.00L            42,679.00L               

0000 Examinador I (SBOIF) 2,522.00L            32,786.00L               

0000 Supervisor (SBOIF) 3,655.00L           47,515.00L                

0000 Examinador II (SBOIF) 2,567.00L            33,371.00L                

0000 Supervisor (SBOIF) 3,378.00L            43,914.00L               

0000 Examinador II (SBOIF) 2,547.00L            33,111.00L                 

0000 Especialista Legal de la Superintendencia 3,800.00L           49,400.00L              

0000 Oficial de Apoyo Técnico II (SBOIF) 2,768.00L            35,984.00L              

0000 Examinador II (SBOIF) 2,525.00L            32,825.00L               

0000 Examinador II (SBOIF) 2,807.00L            36,491.00L               

0000 Supervisor (SBOIF) 2,904.00L           37,752.00L                

NÚMERO 

PLAZA
DESCRIPCIÓN DEL PUESTO 

 AJUSTE 

MENSUAL                

IMPACTO TOTAL                            

(13 MESES)

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 02-DGP-USDEE-AD 

 

 

 

P á g i n a  9 | 24 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

 

0000 Examinador II (SBOIF) 2,790.00L            36,270.00L               

0000 Oficial de Apoyo Técnico I (SBOIF) 2,525.00L            32,825.00L               

0000 Examinador I (SBOIF) 2,519.00L            32,747.00L                

0000 Examinador I (SBOIF) 2,522.00L            32,786.00L               

0000 Supervisor (SBOIF) 2,607.00L            33,891.00L               

0000 Examinador I (SBOIF) 2,408.00L           31,304.00L               

0000 Examinador II (SBOIF) 2,784.00L            36,192.00L               

0000 Examinador II (SBOIF) 2,598.00L           33,774.00L                

0000 Examinador I (SBOIF) 2,408.00L           31,304.00L               

0000 Supervisor (SBOIF) 3,148.00L            40,924.00L              

0000 Examinador II (SBOIF) 2,411.00L             31,343.00L               

0000 Examinador I (SBOIF) 2,411.00L             31,343.00L               

0000 Examinador I (SBOIF) 2,411.00L             31,343.00L               

0000 Examinador II (SBOIF) 2,907.00L            37,791.00L                

0000 Oficial Legal de la Superintendencia 2,610.00L            33,930.00L              

0000 Oficial de Apoyo Técnico I (SBOIF) 2,231.00L            29,003.00L              

0000 Examinador II (SBOIF) 2,205.00L           28,665.00L              

0000 Examinador II (SBOIF) 2,146.00L            27,898.00L               

0000 Examinador II (SBOIF) 2,146.00L            27,898.00L               

0000 Examinador I (SBOIF) 1,999.00L            25,987.00L               

0000 Especialista FATCA 3,374.00L            43,862.00L              

0000 Auxiliar Administrativo I 1,061.00L             13,793.00L                

0000 Auxiliar Administrativo II 1,242.00L            16,146.00L                

0000 Examinador I (SBOIF) 1,863.00L            24,219.00L               

0000 Examinador I (SBOIF) 1,999.00L            25,987.00L               

0000 Examinador I (SBOIF) 1,863.00L            24,219.00L               

0000 Examinador I (SBOIF) 1,863.00L            24,219.00L               

0000 Examinador I (SBOIF) 1,863.00L            24,219.00L               

0000 Examinador I (SBOIF) 1,863.00L            24,219.00L               

0000 Examinador I (SBOIF) 1,863.00L            24,219.00L               

0000 Examinador I (SBOIF) 1,863.00L            24,219.00L               

0000 Examinador I (SBOIF) 1,863.00L            24,219.00L               

0000 Examinador I (SBOIF) 1,696.00L            22,048.00L              

NÚMERO 

PLAZA
DESCRIPCIÓN DEL PUESTO 

 AJUSTE 

MENSUAL                

IMPACTO TOTAL                            

(13 MESES)

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 02-DGP-USDEE-AD 

 

 

 

P á g i n a  10 | 24 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

 
 

ACTIVIDAD 002 

SUPERVISIÓN VIGILANCIA Y CONTROL DE SEGUROS 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 014 Unidad de Supervisión 

 

10000 SERVICIOS PERSONALES 
11100   12 099 0000 Sueldos Básicos L           906,919.00 
11510 12 099 0000 Decimotercer Mes L           139,526.00 
11520 12 099 0000 Decimocuarto Mes L           139,526.00 
11600 12 099 0000 Complementos L            119,232.00 
11710 12 099 0000 Contribuciones al Instituto 

Nacional de Jubilaciones y 
Pensiones de Empleados y 
Funcionarios del Poder 
Ejecutivo (INJUPEMP) 

L             121,387.00 

11750 12 099 0000 Contribuciones al Instituto 
Nacional de Formación 
Profesional (INFOP) 

L                 7,224.00 

16100 12 099 0000 Beneficios L           139,526.00 
  

Subtotal L        1,573,340.00 
 

 

0000 Examinador II (SBOIF) 2,005.00L           26,065.00L              

0000 Examinador I (SBOIF) 1,542.00L            20,046.00L              

0000 Examinador I (SBOIF) 1,542.00L            20,046.00L              

214,347.00L   2,786,511.00L      Total

NÚMERO 

PLAZA
DESCRIPCIÓN DEL PUESTO 

 AJUSTE 

MENSUAL                

IMPACTO TOTAL                            

(13 MESES)

0000 Examinador I (SS) 3,111.00L              40,443.00L              

0000 Examinador I (SS) 3,701.00L             48,113.00L                

0000 Auxiliar Administrativo II 2,046.00L           26,598.00L              

0000 Especialista Técnico de la Superintendencia 4,338.00L           56,394.00L              

0000 Jefe de Unidad de Apoyo Técnico (SS) 4,072.00L            52,936.00L              

0000 Examinador II (SS) 3,283.00L            42,679.00L               

0000 Intendente de Supervisión A 4,863.00L           63,219.00L               

0000 Supervisor (SS) 3,186.00L            41,418.00L                

0000 Examinador I (SS) 2,705.00L            35,165.00L               

0000 Auxiliar Administrativo II 1,862.00L            24,206.00L              

NÚMERO 

PLAZA
DESCRIPCIÓN DEL PUESTO 

 AJUSTE 

MENSUAL                

IMPACTO TOTAL                            

(13 MESES)

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 02-DGP-USDEE-AD 

 

 

 

P á g i n a  11 | 24 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

 
 

ACTIVIDAD 003 

SUPERVISIÓN VIGILANCIA Y CONTROL DE PENSIONES Y VALORES 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 014 Unidad de Supervisión 

 

10000 SERVICIOS PERSONALES 

11100   12 099 0000 Sueldos Básicos L         1,175,902.00 

11510 12 099 0000 Decimotercer Mes L           180,908.00 

11520 12 099 0000 Decimocuarto Mes L           180,908.00 

11600 12 099 0000 Complementos L           164,344.00 

11710 12 099 0000 Contribuciones al Instituto 

Nacional de Jubilaciones y 

Pensiones de Empleados y 

Funcionarios del Poder 

Ejecutivo (INJUPEMP) 

L            157,389.00 

11750 12 099 0000 Contribuciones al Instituto 

Nacional de Formación 

Profesional (INFOP) 

L                 9,415.00 

16100 12 099 0000 Beneficios L           180,908.00 

  

Subtotal L       2,049,774.00 

 

0000 Supervisor (SS) 3,394.00L           44,122.00L               

0000 Examinador II (SS) 3,298.00L           42,874.00L               

0000 Examinador I (SS) 2,429.00L           31,577.00L                 

0000 Intendente de Supervisión B 4,128.00L            53,664.00L              

0000 Supervisor (SS) 3,394.00L           44,122.00L               

0000 Oficial de Apoyo Técnico II (SS) 2,598.00L           33,774.00L                

0000 Examinador I (SS) 1,863.00L            24,219.00L               

0000 Superintendente de Seguros 7,898.00L            102,674.00L             

0000 Examinador I (SS) 1,863.00L            24,219.00L               

0000 Examinador I (SS) 1,863.00L            24,219.00L               

0000 Examinador I (SS) 1,863.00L            24,219.00L               

0000 Examinador II (SS) 2,005.00L           26,065.00L              

69,763.00L     906,919.00L       Total

NÚMERO 

PLAZA
DESCRIPCIÓN DEL PUESTO 

 AJUSTE 

MENSUAL                

IMPACTO TOTAL                            

(13 MESES)

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 02-DGP-USDEE-AD 

 

 

 

P á g i n a  12 | 24 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

 
 

 

0000 Oficial de Apoyo Técnico I (SPV) 3,070.00L            39,910.00L               

0000 Oficial de Apoyo Técnico II (SPV) 5,113.00L             66,469.00L              

NÚMERO 

PLAZA
DESCRIPCIÓN DEL PUESTO 

 AJUSTE 

MENSUAL                

IMPACTO TOTAL                            

(13 MESES)

0000 Superintendente de Pensiones y Valores 12,732.00L          165,516.00L             

0000 Supervisor (SPV) 4,358.00L           56,654.00L              

0000 Intendente de Supervisión de Valores 6,275.00L            81,575.00L                

0000 Supervisor (SPV) 4,358.00L           56,654.00L              

0000 Examinador II (SPV) 3,352.00L            43,576.00L               

0000 Examinador II (SPV) 3,324.00L           43,212.00L               

0000 Oficial de Apoyo Técnico II (SPV) 3,298.00L           42,874.00L               

0000 Oficial de Apoyo Técnico II (SPV) 3,352.00L            43,576.00L               

0000 Examinador II (SPV) 2,924.00L           38,012.00L               

0000 Examinador II (SPV) 3,324.00L           43,212.00L               

0000 Examinador II (SPV) 3,352.00L            43,576.00L               

0000 Examinador I (SPV) 2,556.00L           33,228.00L               

0000 Examinador I (SPV) 2,556.00L           33,228.00L               

0000 Auxiliar Administrativo II 1,624.00L            21,112.00L                 

0000 Examinador I (SPV) 2,544.00L           33,072.00L               

0000 Examinador I (SPV) 2,556.00L           33,228.00L               

0000 Oficial de Apoyo Técnico I (SPV) 2,579.00L            33,527.00L               

0000 Auxiliar Administrativo I 1,207.00L             15,691.00L                

0000 Examinador I (SPV) 2,173.00L             28,249.00L              

0000 Examinador II (SPV) 2,253.00L            29,289.00L              

0000 Examinador I (SPV) 1,863.00L            24,219.00L               

0000 Supervisor (SPV) 3,215.00L            41,795.00L                

0000 Intendente de Supervisión de Pensiones 4,954.00L           64,402.00L              

0000 Examinador I (SPV) 1,542.00L            20,046.00L              

90,454.00L    1,175,902.00L     Total

NÚMERO 

PLAZA
DESCRIPCIÓN DEL PUESTO 

 AJUSTE 

MENSUAL                

IMPACTO TOTAL                            

(13 MESES)

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 02-DGP-USDEE-AD 

 

 

 

P á g i n a  13 | 24 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

ACTIVIDAD 004 

EVALUACIÓN, SEGUIMIENTO Y CONTROL DE RIESGOS 

 DEL SISTEMA SUPERVISADO 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 014 Unidad de Supervisión 

 

10000 SERVICIOS PERSONALES 
11100   12 099 0000 Sueldos Básicos L        1,960,257.00 
11510 12 099 0000 Decimotercer Mes L            301,578.00 
11520 12 099 0000 Decimocuarto Mes L            301,578.00 

 
11600 12 099 0000 Complementos L           266,119.00 
11710 12 099 0000 Contribuciones al Instituto 

Nacional de Jubilaciones y 
Pensiones de Empleados y 
Funcionarios del Poder 
Ejecutivo (INJUPEMP) 

L           262,373.00 

11750 12 099 0000 Contribuciones al Instituto 
Nacional de Formación 
Profesional (INFOP) 

L              15,656.00 

16100 12 099 0000 Beneficios L            301,578.00 
  

Subtotal L       3,409,139.00 
 

 

0000
Jefe del Departamento de Riesgo Contraparte, Liquidez y 

Mercado
5,477.00L            71,201.00L                 

0000 Especialista en Riesgo Operacional 4,358.00L           56,654.00L              

0000 Especialista en Riesgo 3,804.00L           49,452.00L              

0000
Jefe del Departamento de Riesgo Sistémico, Supervisión 

Consolidada y Transfronteriza
5,216.00L            67,808.00L               

0000 Examinador LAFT II 2,983.00L           38,779.00L                

0000 Supervisor de Riesgos Cibernéticos 4,358.00L           56,654.00L              

0000 Especialista en Riesgo Cibernético 4,111.00L              53,443.00L              

0000 Especialista en Riesgo 4,358.00L           56,654.00L              

0000 Examinador LAFT II 3,311.00L             43,043.00L              

0000 Examinador LAFT II 3,311.00L             43,043.00L              

0000 Supervisor de Riesgos Cibernéticos 4,110.00L             53,430.00L              

0000 Jefe del Departamento de Riesgos Técnicos y Actuariales 5,897.00L            76,661.00L               

0000 Especialista en Riesgo 4,338.00L           56,394.00L              

0000 Supervisor LAFT 4,338.00L           56,394.00L              

0000 Analista de Riesgo 2,796.00L            36,348.00L              

0000 Jefe del Departamento de Riesgo Cibernético y Operacional 5,897.00L            76,661.00L               

0000 Supervisor de Riesgos Cibernéticos 3,337.00L            43,381.00L               

0000 Supervisor de Riesgos Cibernéticos 4,338.00L           56,394.00L              

0000 Especialista en Riesgo Técnico y Actuarial 3,378.00L            43,914.00L               

0000 Especialista en Riesgo Técnico y Actuarial 4,110.00L             53,430.00L              

0000 Examinador II de Riesgos Cibernéticos 3,161.00L             41,093.00L               

0000 Analista en Riesgo Técnico y Actuarial 3,279.00L            42,627.00L               

0000 Analista de Riesgo 2,771.00L             36,023.00L              

NÚMERO 

PLAZA
DESCRIPCIÓN DEL PUESTO 

 AJUSTE 

MENSUAL                

IMPACTO TOTAL                            

(13 MESES)

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 02-DGP-USDEE-AD 

 

 

 

P á g i n a  14 | 24 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

 
 

PROGRAMA 13 

PROTECCIÓN AL USUARIO FINANCIERO 

PROYECTO 00 

SUBPROGRAMA 00 

ACTIVIDAD 001 

ATENCIÓN DE RECLAMOS, GESTIÓN PROCESAL Y REGISTROS PÚBLICOS 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 008 Unidad de Protección al Usuario Financiero 

 

10000 SERVICIOS PERSONALES 
11100   12 099 0000 Sueldos Básicos L             1,231,321.00 
11510 12 099 0000 Decimotercer Mes L              189,434.00 
11520 12 099 0000 Decimocuarto Mes L              189,434.00 
11600 12 099 0000 Complementos L               165,432.00 

0000 Especialista en Riesgo 3,655.00L           47,515.00L                

0000 Especialista en Riesgo Operacional 3,337.00L            43,381.00L               

0000 Supervisor LAFT 4,333.00L           56,329.00L              

0000 Especialista en Riesgo Técnico y Actuarial 3,394.00L           44,122.00L               

0000 Analista de Riesgo 3,134.00L            40,742.00L               

0000 Examinador II de Riesgos Cibernéticos 2,451.00L            31,863.00L               

0000 Examinador II de Riesgos Cibernéticos 2,163.00L            28,119.00L                

0000 Examinador LAFT I 2,146.00L            27,898.00L               

0000 Analista de Riesgo 2,595.00L           33,735.00L               

0000 Examinador LAFT I 1,863.00L            24,219.00L               

0000 Auxiliar Administrativo II 1,242.00L            16,146.00L                

0000 Analista de Riesgo Operacional 2,422.00L           31,486.00L               

0000 Especialista en Riesgo 3,148.00L            40,924.00L              

0000 Analista en Riesgo Técnico y Actuarial 2,422.00L           31,486.00L               

0000 Gerente de Riesgos 11,088.00L          144,144.00L             

0000 Analista de Riesgo 2,205.00L           28,665.00L              

0000 Examinador LAFT I 1,542.00L            20,046.00L              

0000 Analista de Riesgo 2,005.00L           26,065.00L              

0000 Supervisor LAFT 2,607.00L            33,891.00L               

150,789.00L   1,960,257.00L     Total

NÚMERO 

PLAZA
DESCRIPCIÓN DEL PUESTO 

 AJUSTE 

MENSUAL                

IMPACTO TOTAL                            

(13 MESES)

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 02-DGP-USDEE-AD 

 

 

 

P á g i n a  15 | 24 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

11710 12 099 0000 Contribuciones al Instituto 
Nacional de Jubilaciones y  
 
 
Pensiones de Empleados y 
Funcionarios del Poder 
Ejecutivo (INJUPEMP) 

L               164,807.00 

11750 12 099 0000 Contribuciones al Instituto 
Nacional de Formación 
Profesional (INFOP) 

L                   9,825.00 

16100 12 099 0000 Beneficios L              189,434.00 
  

Subtotal L           2,139,687.00 
 

 

0000 Oficial de Atención de Reclamos del Usuario Financiero 4,136.00L            53,768.00L               

0000 Oficial de Atención al Publico 2,911.00L             37,843.00L               

0000 Jefe de Departamento de Gestión Procesal 6,126.00L            79,638.00L               

0000 Oficial de Registro 2,865.00L           37,245.00L               

0000 Jefe del Departamento de Registros Públicos 4,704.00L           61,152.00L                

0000 Especialista de Atención de Reclamos del Usuario Financiero 3,148.00L            40,924.00L              

0000 Oficial de Atención de Reclamos del Usuario Financiero 2,063.00L           26,819.00L               

0000 Oficial de Registro 2,835.00L            36,855.00L               

0000 Auxiliar Administrativo II 2,255.00L            29,315.00L               

0000 Especialista Legal de Atención de Reclamos 5,717.00L             74,321.00L                

0000
Jefe del Departamento de Atención de Reclamos del Usuario 

Financiero
4,822.00L           62,686.00L              

0000 Oficial de Atención de Reclamos del Usuario Financiero 2,766.00L            35,958.00L               

0000 Oficial de Atención al Publico 2,981.00L            38,753.00L               

0000 Oficial de Gestión Procesal 2,556.00L           33,228.00L               

0000 Oficial Legal de Atención de Reclamos 2,610.00L            33,930.00L              

0000 Oficial de Atención de Reclamos del Usuario Financiero 2,579.00L            33,527.00L               

0000 ESPECIALISTA EN GESTIÓN PROCESAL 2,607.00L            33,891.00L               

0000 Oficial de Atención de Reclamos del Usuario Financiero 2,555.00L            33,215.00L                

0000 Oficial Legal de Atención de Reclamos 2,610.00L            33,930.00L              

0000 Oficial de Registros Públicos 2,610.00L            33,930.00L              

0000 Oficial de Atención de Reclamos del Usuario Financiero 2,559.00L           33,267.00L               

0000 Oficial de Registro 2,462.00L           32,006.00L              

0000 Oficial Gestión Procesal 2,261.00L            29,393.00L              

0000 Oficial Gestión Procesal 2,157.00L             28,041.00L               

0000 Gerente de Protección al Usuario Financiero 5,984.00L           77,792.00L                

0000 Oficial de Atención de Reclamos del Usuario Financiero 1,863.00L            24,219.00L               

0000 Oficial de Atención de Reclamos del Usuario Financiero 1,863.00L            24,219.00L               

NÚMERO 

PLAZA
DESCRIPCIÓN DEL PUESTO 

 AJUSTE 

MENSUAL                

IMPACTO TOTAL                            

(13 MESES)

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 02-DGP-USDEE-AD 

 

 

 

P á g i n a  16 | 24 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

 
 

PROGRAMA 14 

PREVENCIÓN DE LAVADO DE ACTIVOS Y FINANCIAMIENTO DEL TERRORISMO 

PROYECTO 00 

SUBPROGRAMA 00 

ACTIVIDAD 001 

GENERACIÓN DE INFORMACIÓN DE INTELIGENCIA FINANCIERA  

Y SUPERVISIÓN DE OTROS SUJETOS OBLIGADOS 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 009 Unidad de Inteligencia Financiera 

 

10000 SERVICIOS PERSONALES 
11100   12 099 0000 Sueldos Básicos L       1,697,449.00 
11510 12 099 0000 Decimotercer Mes L           261,146.00 
11520 12 099 0000 Decimocuarto Mes L           261,146.00 
11600 12 099 0000 Complementos L           242,132.00 
11710 12 099 0000 Contribuciones al Instituto 

Nacional de Jubilaciones y 
Pensiones de Empleados y 
Funcionarios del Poder 
Ejecutivo (INJUPEMP) 

L            227,197.00 

11750 12 099 0000 Contribuciones al Instituto 
Nacional de Formación 
Profesional (INFOP) 

L              13,615.00 

16100 12 099 0000 Beneficios L           261,146.00 
  

Subtotal L       2,963,831.00 
  

 

0000 Oficial de Registro 1,863.00L            24,219.00L               

0000 Especialista de Atención al Público 3,148.00L            40,924.00L              

0000 Oficial de Atención de Reclamos del Usuario Financiero 1,863.00L            24,219.00L               

0000 Oficial de Gestión Procesal 1,696.00L            22,048.00L              

0000 Oficial de Atención de Reclamos del Usuario Financiero 1,542.00L            20,046.00L              

94,717.00L      1,231,321.00L      

NÚMERO 

PLAZA
DESCRIPCIÓN DEL PUESTO 

 AJUSTE 

MENSUAL                

IMPACTO TOTAL                            

(13 MESES)

Total

0000 Auxiliar Administrativo II 2,317.00L             30,121.00L                

0000 Oficial Legal (UIF) 3,177.00L             41,301.00L                

0000 Oficial de Información Financiera 2,744.00L            35,672.00L               

0000 Analista de Inteligencia Financiera II 3,394.00L           44,122.00L               

0000 Jefe del Departamento de Operaciones 5,189.00L            67,457.00L               

0000 Jefe del Departamento de Análisis 5,230.00L           67,990.00L              

0000 Director de la Unidad de Inteligencia Financiera 10,935.00L         142,155.00L              

NÚMERO 

PLAZA
DESCRIPCIÓN DEL PUESTO 

 AJUSTE 

MENSUAL                

IMPACTO TOTAL                            

(13 MESES)

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 02-DGP-USDEE-AD 

 

 

 

P á g i n a  17 | 24 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

 

0000 Especialista de Análisis Operativo 4,358.00L           56,654.00L              

0000 Analista de Inteligencia Financiera I 2,261.00L            29,393.00L              

0000 Analista de Inteligencia Financiera I 2,579.00L            33,527.00L               

0000 Oficial de Información Financiera 2,063.00L           26,819.00L               

0000 Jefe del Departamento URMOPRELAFT 5,230.00L           67,990.00L              

0000 Especialista de Análisis Táctico 4,358.00L           56,654.00L              

0000 Analista de Inteligencia Financiera II 3,352.00L            43,576.00L               

0000 Analista de Inteligencia Financiera II 3,352.00L            43,576.00L               

0000 Analista de Inteligencia Financiera I 2,579.00L            33,527.00L               

0000 Analista de Inteligencia Financiera II 3,352.00L            43,576.00L               

0000 Analista de Inteligencia Financiera I 2,579.00L            33,527.00L               

0000 Analista de Inteligencia Financiera I 2,579.00L            33,527.00L               

0000 Analista de Inteligencia Financiera I 2,579.00L            33,527.00L               

0000 Especialista de Análisis Estratégico 4,358.00L           56,654.00L              

0000 Analista de Inteligencia Financiera I 2,579.00L            33,527.00L               

0000 Analista de Inteligencia Financiera I 2,579.00L            33,527.00L               

0000 Analista de Inteligencia Financiera I 2,579.00L            33,527.00L               

0000 Oficial de Información Financiera 2,047.00L            26,611.00L                

0000 Especialista de Cooperación Internacional 4,324.00L           56,212.00L               

0000 Analista de Inteligencia Financiera I 2,579.00L            33,527.00L               

0000 Analista de Inteligencia Financiera I 2,579.00L            33,527.00L               

0000 Analista de Inteligencia Financiera I 2,579.00L            33,527.00L               

0000 Especialista Legal (UIF) 3,394.00L           44,122.00L               

0000 Analista de Inteligencia Financiera I 2,462.00L           32,006.00L              

0000 Analista de Inteligencia Financiera I 2,462.00L           32,006.00L              

0000 Analista de Inteligencia Financiera I 2,462.00L           32,006.00L              

0000 Analista de Inteligencia Financiera I 2,462.00L           32,006.00L              

0000 Oficial de Información Financiera 1,954.00L            25,402.00L              

0000 Analista de Inteligencia Financiera I 2,462.00L           32,006.00L              

0000 Especialista en Registro APNFD 2,205.00L           28,665.00L              

0000 Analista de Inteligencia Financiera I 1,863.00L            24,219.00L               

0000 Especialista en Supervisión 3,148.00L            40,924.00L              

0000 Oficial Legal (UIF) 2,205.00L           28,665.00L              

0000 Analista de Inteligencia Financiera I 1,542.00L            20,046.00L              

0000 Analista de Inteligencia Financiera I 1,542.00L            20,046.00L              

130,573.00L    1,697,449.00L    

NÚMERO 

PLAZA
DESCRIPCIÓN DEL PUESTO 

 AJUSTE 

MENSUAL                

IMPACTO TOTAL                            

(13 MESES)

Total

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 02-DGP-USDEE-AD 

 

 

 

P á g i n a  18 | 24 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

PROGRAMA 16 

EDUCACIÓN, INCLUSIÓN FINANCIERA Y GÉNERO 

PROYECTO 00 

SUBPROGRAMA 00 

ACTIVIDAD 001 

DISCIPLINA DE MERCADO, TRANSPARENCIA Y EDUCACIÓN FINANCIERA 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 016 Unidad de Educación e Inclusión Financiera y 

Género 

 

10000 SERVICIOS PERSONALES 
11100   12 099 0000 Sueldos Básicos L           332,618.00 
11510 12 099 0000 Decimotercer Mes L                51,172.00 
11520 12 099 0000 Decimocuarto Mes L                51,172.00 
11600 12 099 0000 Complementos L             43,500.00 
11710 12 099 0000 Contribuciones al Instituto 

Nacional de Jubilaciones y 
Pensiones de Empleados y 
Funcionarios del Poder 
Ejecutivo (INJUPEMP) 

L             44,520.00 

11750 12 099 0000 Contribuciones al Instituto 
Nacional de Formación 
Profesional (INFOP) 

L                2,649.00 

16100 12 099 0000 Beneficios L                51,172.00 
  

Subtotal L           576,803.00 
 

 

0000 Jefe del Departamento de Inclusión Financiera y Género 3,127.00L             40,651.00L               

0000 Oficial en Disciplina de Mercado y Transparencia 2,167.00L             28,171.00L                 

0000 Oficial de Inclusión Financiera y Género 1,758.00L             22,854.00L               

0000 Oficial de Educación Financiera 1,725.00L             22,425.00L               

0000
Jefe del Departamento de Disciplina de Mercado, 

Transparencia y Educación Financiera
3,440.00L           44,720.00L               

0000 Gerente de Educación e Inclusión Financiera y Género 5,722.00L            74,386.00L               

0000 Especialista de Educación Financiera 2,867.00L            37,271.00L                 

0000 Oficial en Disciplina de Mercado y Transparencia 1,696.00L            22,048.00L              

0000 Oficial de Inclusión Financiera y Género 1,542.00L            20,046.00L              

0000 Oficial de Educación Financiera 1,542.00L            20,046.00L              

25,586.00L     332,618.00L        

NÚMERO 

PLAZA
DESCRIPCIÓN DEL PUESTO 

 AJUSTE 

MENSUAL                

IMPACTO TOTAL                            

(13 MESES)

Total

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 02-DGP-USDEE-AD 

 

 

 

P á g i n a  19 | 24 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

PROGRAMA 17 

ESTABILIDAD FINANCIERA, REGULACIÓN, COMPETENCIA 

 E INNOVACIÓN, DICTÁMENES Y RESOLUCIÓN 

PROYECTO 00 

SUBPROGRAMA 00 

ACTIVIDAD 001 

ESTABILIDAD FINANCIERA, REGULACIÓN, COMPETENCIA  

Y ANÁLISIS FINANCIERO DEL SISTEMA SUPERVISADO 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 017 Unidad de Estabilidad Financiera, Regulaciones 

Dictámenes y Resoluciones 

 

10000 SERVICIOS PERSONALES 
11100   12 099 0000 Sueldos Básicos L        2,072,707.00 
11510 12 099 0000 Decimotercer Mes L            318,878.00 
11520 12 099 0000 Decimocuarto Mes L            318,878.00 
11600 12 099 0000 Complementos L          262,999.00 
11710 12 099 0000 Contribuciones al Instituto 

Nacional de Jubilaciones y 
Pensiones de Empleados y 
Funcionarios del Poder 
Ejecutivo (INJUPEMP) 

L            277,424.00 

11750 12 099 0000 Contribuciones al Instituto 
Nacional de Formación 
Profesional (INFOP) 

L              16,462.00 

16100 12 099 0000 Beneficios L            318,878.00 
  

Subtotal L       3,586,226.00 
 

 

0000 Oficial de Gestion y Calidad de la Información 2,525.00L            32,825.00L               

0000 Oficial de Regulación 3,430.00L           44,590.00L              

0000 Especialista de Gestión y Calidad de la Información 3,710.00L             48,230.00L              

0000 Oficial de Regulación 2,922.00L           37,986.00L               

0000 Oficial de Regulación 3,034.00L           39,442.00L              

0000 Especialista de Gestión y Calidad de la Información 3,394.00L           44,122.00L               

0000 Especialista en Sistemas de Información 4,358.00L           56,654.00L              

0000 Oficial de Gestion y Calidad de la Información 2,525.00L            32,825.00L               

0000 Especialista en Regulación y Estándares 3,621.00L            47,073.00L               

0000 Especialista de Análisis de Información 4,358.00L           56,654.00L              

0000 Oficial de Gestion y Calidad de la Información 2,922.00L           37,986.00L               

0000 Oficial de Análisis de Información 2,908.00L           37,804.00L               

NÚMERO 

PLAZA
DESCRIPCIÓN DEL PUESTO 

 AJUSTE 

MENSUAL                

IMPACTO TOTAL                            

(13 MESES)

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 02-DGP-USDEE-AD 

 

 

 

P á g i n a  20 | 24 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

 

0000 Oficial de Gestion y Calidad de la Información 2,567.00L            33,371.00L                

0000 Oficial de Análisis de Información 3,337.00L            43,381.00L               

0000 Oficial de Gestion y Calidad de la Información 2,994.00L           38,922.00L               

0000 Oficial de Gestion y Calidad de la Información 2,922.00L           37,986.00L               

0000 Auxiliar Administrativo II 1,845.00L            23,985.00L               

0000 Analista en Análisis Económico 2,835.00L            36,855.00L               

0000 Jefe Departamento de Gestión y Calidad de la Información 3,440.00L           44,720.00L               

0000 Jefe de Departamento de Regulación, y Autorizaciones 6,246.00L           81,198.00L                

0000 Oficial de Regulación 3,513.00L            45,669.00L              

0000 Oficial de Regulación 2,600.00L           33,800.00L              

0000 Especialista en Autorizaciones 3,672.00L            47,736.00L               

0000 Analista Programador de Sistemas 3,352.00L            43,576.00L               

0000 Oficial de Regulación 2,544.00L           33,072.00L               

0000 Especialista Estadístico 3,148.00L            40,924.00L              

0000 Oficial de Regulación 2,556.00L           33,228.00L               

0000 Oficial de Gestion y Calidad de la Información 2,567.00L            33,371.00L                

0000 Especialista de Investigación 3,311.00L             43,043.00L              

0000 Oficial de Gestion y Calidad de la Información 2,544.00L           33,072.00L               

0000 Oficial de Análisis de Información 2,556.00L           33,228.00L               

0000
Jefe del Departamento de Competencia e Innovación 

Financiera
3,127.00L             40,651.00L               

0000 Especialista de Gestión y Calidad de la Información 3,159.00L            41,067.00L               

0000 Analista Programador de Sistemas 2,940.00L           38,220.00L               

0000 Analista Programador de Sistemas 2,940.00L           38,220.00L               

0000 Especialista de Competencia Financiera 2,607.00L            33,891.00L               

0000 Analista Programador de Sistemas 2,610.00L            33,930.00L              

0000 Jefe de Departamento de Estadística e Investigación 4,533.00L           58,929.00L              

0000 Analista Programador de Sistemas 2,422.00L           31,486.00L               

0000 Analista de Información 2,401.00L            31,213.00L                

0000 Oficial de Estadística 1,863.00L            24,219.00L               

0000 Especialista de Análisis Económicos 2,867.00L            37,271.00L                 

0000
Jefe Departamento de Análisis Económico y Estabilidad 

Financiera
4,128.00L            53,664.00L              

0000 Oficial de Investigación 1,696.00L            22,048.00L              

0000 Oficial de Estadística 1,696.00L            22,048.00L              

NÚMERO 

PLAZA
DESCRIPCIÓN DEL PUESTO 

 AJUSTE 

MENSUAL                

IMPACTO TOTAL                            

(13 MESES)

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 02-DGP-USDEE-AD 

 

 

 

P á g i n a  21 | 24 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

 
 

ACTIVIDAD 002 

REPRESENTACIÓN JUDICIAL Y LEGAL POR DELEGACIÓN 

 Y ELABORACIÓN DE DICTÁMENES 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 017 Unidad de Estabilidad Financiera, Regulaciones 

Dictámenes y Resoluciones 

 

10000 SERVICIOS PERSONALES 
11100   12 099 0000 Sueldos Básicos L          696,969.00 
11510 12 099 0000 Decimotercer Mes L            107,226.00 
11520 12 099 0000 Decimocuarto Mes L            107,226.00 
11600 12 099 0000 Complementos L              81,062.00 
11710 12 099 0000 Contribuciones al Instituto 

Nacional de Jubilaciones y 
Pensiones de Empleados y 
Funcionarios del Poder 
Ejecutivo (INJUPEMP) 

L              93,287.00 

11750 12 099 0000 Contribuciones al Instituto 
Nacional de Formación 
Profesional (INFOP) 

L                5,499.00 

16100 12 099 0000 Beneficios L            107,226.00 
  

Subtotal L        1,198,495.00 
 

 

 

 

 

0000 Especialista en Modelos Económicos e Inteligencia Artificial 3,376.00L            43,888.00L               

0000 Oficial de Gestion y Calidad de la Información 1,542.00L            20,046.00L              

0000 Oficial de Competencia Financiera 1,542.00L            20,046.00L              

0000 Analista de Estudios Actuariales 2,005.00L           26,065.00L              

0000 Oficial de Gestion y Calidad de la Información 1,542.00L            20,046.00L              

0000 Oficial de Gestion y Calidad de la Información 1,542.00L            20,046.00L              

0000 Oficial de Gestion y Calidad de la Información 1,542.00L            20,046.00L              

0000 Analista Económico y Estabilidad Financiera 1,542.00L            20,046.00L              

0000 Especialista de Investigación 2,607.00L            33,891.00L               

0000
Gerente de Estudios Económicos, Regulación, Competencia e 

Innovación Financiera
4,954.00L           64,402.00L              

159,439.00L   2,072,707.00L     

NÚMERO 

PLAZA
DESCRIPCIÓN DEL PUESTO 

 AJUSTE 

MENSUAL                

IMPACTO TOTAL                            

(13 MESES)

Total

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 02-DGP-USDEE-AD 

 

 

 

P á g i n a  22 | 24 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

 
 

ACTIVIDAD 003 

RESOLUCIÓN BANCARIA  

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 017 Unidad de Estabilidad Financiera, Regulaciones 

Dictámenes y Resoluciones 

 

10000 SERVICIOS PERSONALES 

11100   12 099 0000 Sueldos Básicos L          202,839.00 

11510 12 099 0000 Decimotercer Mes L              31,206.00 

11520 12 099 0000 Decimocuarto Mes L              31,206.00 

11600 12 099 0000 Complementos L              31,206.00 

11710 12 099 0000 Contribuciones al Instituto 

Nacional de Jubilaciones y 

Pensiones de Empleados y 

Funcionarios del Poder 

Ejecutivo (INJUPEMP) 

L              27,149.00 

11750 12 099 0000 Contribuciones al Instituto 

Nacional de Formación 

Profesional (INFOP) 

L                 1,638.00 

16100 12 099 0000 Beneficios L              31,206.00 

  

Subtotal L          356,450.00 

 

0000 Oficial Técnico Legal 2,422.00L           31,486.00L               

0000 Auxiliar Administrativo II 2,331.00L            30,303.00L              

0000 Especialista Legal 5,014.00L            65,182.00L               

0000 Oficial Técnico Legal 3,200.00L           41,600.00L               

0000 Oficial Técnico Legal 3,352.00L            43,576.00L               

0000 Jefe de Departamento de Asuntos Legales Externos 4,533.00L           58,929.00L              

0000 Oficial Técnico Legal 3,352.00L            43,576.00L               

0000 Oficial Técnico Legal 2,940.00L           38,220.00L               

0000 Especialista Legal 2,607.00L            33,891.00L               

0000 Especialista Legal 3,148.00L            40,924.00L              

0000 Jefe de Departamento de Asuntos Legales Internos 4,533.00L           58,929.00L              

0000 Gerente Legal 5,984.00L           77,792.00L                

0000 Oficial Técnico Legal 2,422.00L           31,486.00L               

0000 Especialista Legal 3,148.00L            40,924.00L              

0000 Oficial Técnico Legal 2,422.00L           31,486.00L               

0000 Oficial Técnico Legal 2,205.00L           28,665.00L              

53,613.00L     696,969.00L      

NÚMERO 

PLAZA
DESCRIPCIÓN DEL PUESTO 

 AJUSTE 

MENSUAL                

IMPACTO TOTAL                            

(13 MESES)

Total

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 02-DGP-USDEE-AD 

 

 

 

P á g i n a  23 | 24 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

0000 Director de la Unidad de Resolución Bancaria 7,954.00L            103,402.00L            

0000 Analista en Resolución Bancaria 3,311.00L             43,043.00L              

0000 Especialista Legal en Resolución Bancaria 4,338.00L           56,394.00L              

15,603.00L     202,839.00L       

NÚMERO 

PLAZA
DESCRIPCIÓN DEL PUESTO 

 AJUSTE 

MENSUAL                

IMPACTO TOTAL                            

(13 MESES)

Total

 

 

 

 

 

 

 

TOTAL AMPLIACIÓN……………………………………………………………………………….L      30,928,732.00 

 

ARTÍCULO 2. La ampliación descrita en el artículo 1 será financiada de las 

estructuras presupuestarias siguientes: 

 

INSTITUCIÓN 950 

COMISIÓN NACIONAL DE BANCOS Y SEGUROS (CNBS) 

PROGRAMA 01 

ACTIVIDADES CENTRALES  

PROYECTO 00 

SUBPROGRAMA 00 

ACTIVIDAD 001 

ADMINISTRACIÓN SUPERIOR, APOYO TÉCNICO Y ADMINISTRATIVO 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 015 Unidad de Apoyo Técnico y Administrativo 

 

10000 SERVICIOS PERSONALES 
11400   12 099 0000 Adicionales L      13,549,255.00 
      

Subtotal L      13,549,255.00 
 

PROGRAMA 12 

SUPERVISIÓN, VIGILANCIA, ESTABILIDAD FINANCIERA  

Y CONTROL DEL SISTEMA SUPERVISADO 

PROYECTO 00 

SUBPROGRAMA 00 

ACTIVIDAD 001 

SUPERVISIÓN VIGILANCIA Y CONTROL DE BANCOS  

Y OTRAS INSTITUCIONES FINANCIERAS 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 014 Unidad de Supervisión 

 

10000 SERVICIOS PERSONALES 
11400   12 099 0000 Adicionales L           8,003,196.00 

      

Subtotal L           8,003,196.00 

      

ACTIVIDAD 002 

SUPERVISIÓN VIGILANCIA Y CONTROL DE SEGUROS 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 02-DGP-USDEE-AD 

 

 

 

P á g i n a  24 | 24 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 014 Unidad de Supervisión 

 

10000 SERVICIOS PERSONALES 
11400   12 099 0000 Adicionales L          2,592,844.00 
      

Subtotal L         2,592,844.00 
      

ACTIVIDAD 003 

SUPERVISIÓN VIGILANCIA Y CONTROL DE PENSIONES Y VALORES 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 014 Unidad de Supervisión 

 

10000 SERVICIOS PERSONALES 
11400   12 099 0000 Adicionales L            3,375,358.00 

      

Subtotal L            3,375,358.00 

      

ACTIVIDAD 004 

EVALUACIÓN, SEGUIMIENTO Y CONTROL DE RIESGOS 

 DEL SISTEMA SUPERVISADO 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 014 Unidad de Supervisión 

 

10000 SERVICIOS PERSONALES 
11400   12 099 0000 Adicionales L           3,408,079.00 

      

Subtotal L          3,408,079.00 

      

 

TOTAL FINANCIAMIENTO……………………………………………………………..……….L      30,928,732.00 

 

NOTIFÍQUESE: (FYS) ELIZABETH RIVERA SUBSECRETARIA DE FINANZAS Y 

PRESUPUESTO Acuerdo No. 176-2022 / Acuerdo No.626-2024 (FYS) GERSSON 

ORLANDO SIERRA SECRETARIO GENERAL. 

 

En la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los diecisiete días 

del mes de febrero del año dos mil veinticinco. 

 
 
 
 
 
 

GERSSON ORLANDO SIERRA  

SECRETARIO GENERAL 
*FMoya 

http://www.sefin.gob.hn/

